## الجواب بعون الوهاب بشرط صحیحہ السؤال

والسلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ!

الحمد للہ، والصلاة والسلام علی رسول اللہ، أما بعد!

رکوع کے بعد سجدہ میں جاتے وقت پہلے ہاتھ ٹیکنا افضل اور اولیٰ ہے اس بارے میں جو حدیث آتی ہے وہ اقویٰ اور راجح ہے تفصیل تحفۃ الاحوزیٰ میں ملاحظہ کیجیے۔ (محدث دہلی ج: 2 ش: 10، صفر 1366ھ جنوری 1947ء)

جلسہ استراحت اور وضع رکبتین قبل الیدین اور وضع رکبتین میں اختلاف جواز کا نہیں ہے۔ بلکہ اولیت و افضلیت کا ہے کما صرح بر ابن تیمیہ وغیرہ۔

”عترہ“، کا ترجمہ حدیث ثقلین میں تو ”اہل بیت“، ہی ہے بعض روایات میں ”عترہ“، کے بجائے ”اہل بیت“، کا لفظ ہے ”والروایات یفسر بعضها بعضا“، لیکن ”اہل بیت“، سے کون مراد ہے؟